
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-140 DEL 05/03/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 13010 - S.O. RAPPORTI CON ENTI ESTERNI E 

PARTECIPATE 

Centro di Costo:  E0000 – STAFF SVILUPPO GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-352    2013.IV/5/0.8/0 

OGGETTO: Parma Infrastrutture S.p.A.: contributo in conto esercizio da erogare da parte 

del Comune di Parma a favore della società. Impegno di spesa per l'anno 

2013. 

IL DIRIGENTE DEL 

S.O. RAPPORTI CON ENTI ESTERNI E PARTECIPATE 

 

PREMESSO 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 232/5 del 14/12/2004 è stata costituita la 

società Parma Infrastrutture S.p.A., codice fiscale 02346630342, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 113, comma 13, del D. Lgs. 267/00; 

 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 133/22 del 04/07/2006 è stato disposto il 

trasferimento a Parma Infrastrutture S.p.A. dei beni facenti parte del servizio idrico integrato di 

proprietà del Comune di Parma, dettagliatamente individuati nella sopracitata delibera e nel 

contratto di cessione rep. n. 10800/1866 stipulato in data 29/11/2006 a rogito del Notaio 

Massimiliano Cantarelli; 

 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 89/20 del 24/09/2010 è stato modificato lo 

statuto della società e sono stati approvati contestualmente il piano industriale, il conferimento 

di beni immobili a titolo di aumento di capitale nonché lo schema di concessione amministrativa 

che regola i rapporti tra il Comune di Parma e la società stipulata con atto del notaio Dott. 

Canali rep. n. 33035 del 30/11/2010; 

 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 9/4 del 21/02/2011 è stato approvato il 

rafforzamento di Parma Infrastrutture S.p.A. mediante approvazione di apporti patrimoniali 



adeguati al fine di garantire un equilibrio complessivo della gestione sia in termini economico-

finanziari che patrimoniali; 

CHE con atto del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 294/32 del 

03/04/2012, si deliberava l’approvazione del progetto di bilancio al 31/12/2011 e del relativo 

piano industriale 2012-2016 di Parma Infrastrutture S.p.A.; 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/4 del 29/11/2012 è stato approvato il 

nuovo piano industriale revisionato di Parma Infrastrutture S.p.A. per il periodo 2012-2016 

unitamente al nuovo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune e la Società, 

sottoscritto tra le Parti con atto a rogito del notaio Canali rep. n. 42793 raccolta 19355 in 

data 21 dicembre 2012; 

 

CHE con la sopra citata delibera, a fronte delle attività di manutenzione ordinaria concordate 

con la Società sui beni affidati in concessione, il Comune si impegna a corrispondere alla 

Società stessa un importo annuo a titolo di trasferimento in conto esercizio da erogare in 

funzione dei vincoli definiti dal Patto di stabilità e tale da assicurare l’equilibrio complessivo del 

conto economico; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 28/02/2013 (PEG), esecutiva ai sensi 

e per gli effetti di legge, è stata tra l’altro assegnata al centro di responsabilità 13010 la somma 

di euro 11.000.000,00 (undici milioni/00) a titolo di contributo in conto esercizio a favore di 

Parma Infrastrutture S.p.A. per l’anno 2013; 

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 

normativa vigente; 

VISTA la comunicazione della società Parma Infrastrutture S.p.A. prot. 26317/2013.IV/1.2 

del 12/02/2013 con la quale si chiede di procedere all’erogazione della somma di 4 milioni di 

euro entro il mese di marzo 2013; 

PRESO ATTO CHE con determina dirigenziale n. 86 del 13/02/2013 si è provveduto ad 

impegnare la somma di euro 1.200.000,00 (un milione duecentomila/00) quale prima tranche 

del contributo in conto esercizio da erogare da parte del Comune di Parma a sostegno delle 

spese di manutenzione ordinaria e di gestione della società Parma Infrastrutture S.p.A per 

l’esercizio 2013, liquidata con provvedimento prot. 26829.2013 IV/4.1 del 13/02/2013; 

RILEVATA la necessità di impegnare la restante somma di euro 9.800.000,00 (nove milioni 

ottocentomila/00), a titolo di trasferimento in conto esercizio da erogare a favore di Parma 

Infrastrutture S.p.A. nel corso dell’anno 2013 sulla base di quanto previsto nella convenzione 

in essere; 

VISTO l’art. 183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte: 

- di impegnare la somma complessiva di euro 9.800.000,00 (nove milioni ottocentomila/00) 

a titolo di contributo in conto esercizio a favore di Parma Infrastrutture S.p.A., codice 

fiscale 02346630342, per l’anno 2013, ad integrazione della somma di euro 1.200.000,00 

(un milione duecentomila/00) già impegnata con determinazione dirigenziale n. 86 del 

13/02/2013; 

- di prendere atto che tale spesa trova adeguata copertura finanziaria all’intervento 1080105 

“Trasferimenti”, capitolo 10804340 “Trasferimenti a società partecipate in conto esercizio” 

del PEG 2013 i quali presentano sufficiente disponibilità;  

- di comunicare alla Società Parma Infrastrutture S.p.A. l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

Parma, 04/03/2013                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

SEGALINI MARTA 



Euro    9.800.000,00 Impegno 20130000240 02 Intervento 1080105 Capitolo 
10804340 TRASFERIMENTI A SOCIETA'  PARTECIPATE IN CONTO ESERCIZIO - 
Bilancio RP’2013   
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


